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EMBALSES

La Direccion General de Aguas
(DGA) del MOP, monitorea 25
embalses en 9 regiones del
pais, de los cuales el 12% son
para agua potable, 64% para
riego, 16% para generacion y el
8% de ellos es mixto
(generacion y riego).

B 1%

. 48%

Al 20 de octubre de 2025 hay

almacenados 5.917 millones
de m?® de agua y en la misma
fecha del afo pasado habia
7.276 millones de m3, por lo
que el volumen almacenado
ahora es menor en un 19%
respecto a octubre de 2024. 2% 1%

Cabe sefialar que el promedio
histérico mensual! es de 7.077
millones de m3. Asimismo, hay
3 embalses cuyo volumen
actual es menor a 20%
respecto a su capacidad, en las
regiones de Atacama,
Coquimbo y Valparaiso.

11% . 25%

Capacidad 750 Mill m3 Capacidad 156 Mill m3

Macrozona Norte destacan los
8 embalses de la region de
Coquimbo, siendo el Embalse
La Paloma el que se encuentra
con 11% respecto a su
capacidad de almacenamiento.

e ——i o 10%
i i 3 . q 3
dga.mop.gob.cl Capacidad 10 Mill m Capacidad 26 Mill m
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EMBALSES

En la region de Valparaiso
destaca el embalse Los
Aromos, clave para el
abastecimiento de agua
potable de la zona, ya que esta
al 100% de su capacidad.

En la region de O’Higgins, el
embalse Rapel, destinado a
generacion, tiene acumulado
564 millones de metros
cubicos.

En la region del Maule, los 5
embalses tienen una capacidad
total de 3.271 millones de
metros cubicos, ocupando a la
fecha un total de 2.271,1 mill
m3.

Destaca el embalse Laguna
Maule, cuyo uso principal es
para la generacion eléctrica y
riego, que cuenta con un
volumen de agua acumulado
de 794 millones de metros
cubicos.

dga.mop.gob.cl

COQUIMBO
Corrales

Cuenca rio Choapa

Capacidad 50 Mill m3

Agua acumulada: 49 ,8 Mill m3

VALPARAISO
MIEER

Cuenca rio Pefiuelas

Capacidad 95 Mill m3

Agua acumulada: 10 Mill m3

O’HIGGINS
Convento Viejo

Cuenca rio Rapel

Capacidad 237 Mill m3

Agua acumulada: 221,5 Mill m3

MAULE
Colbun

Cuenca rio Maule

Capacidad 1.544 Mill m3

Agua acumulada: 1.184,2 Mill m3

MAULE
Bullileo

Cuenca rio Maule

Capacidad 60 Mill m3

Agua acumulada: 59,4 Mill m3

—

VALPARAISO
Los Aromos

Cuenca rio Aconcagua

Capacidad 35 Mill m3

Agua acumulada: 35,2 Mill m3

METROPOLITANA
El Yeso

Cuenca rio Maipo

Capacidad 220 Mill m3

Agua acumulada: 186 Mill m3

O’HIGGINS
Rapel

Cuenca rio Rapel

Capacidad 695 Mill m3
Agua acumulada: 564 Mill m3

MAULE
Laguna Maule

Cuenca rio Maule

Capacidad 1.420 Mill m3

Agua acumulada: 794 Mill m3

MAULE
Digua

Cuenca rio Maule

Capacidad 225 Mill m3

Agua acumulada: 224,7 Mill m3
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EMBALSES

o o 0% 9%
La region de Nuble cuenta con T
; . Capacidad 22 Mill m Capacidad 29,3 Mill m?

el embalse Coihueco, de fines
agricolas, que se encuentra al
99% de su capacidad. - -
BIOBIO BIOBIO

Lago Laja Ralco

Cuenca rio Biobio Cuenca rio Biobio

Capacidad 5.582 Mill m3 Capacidad 1.174 Mill m3

Son 3 los embalses de la region
de Biobio, cuyos usos son para

el riego y la generacidn
eléctrica, los cuales suman una
capacidad total de 6.839
millones de metros cubicos, y
el total de acumulada es del
32% (2.166,6 mill m3).

Agua acumulada: 1.564,9 Mill m3 Agua acumulada: 508,6

:[0]:][0]
Pangue

Cuenca rio Biobio

El embalses Lago Laja, es el que
cuenta con mayor agua
acumulada (1.584,4 mill m3).

T

Capacidad 83 Mill m3

Agua acumulada: 71,1 Mill m3

Voluimenes Almacenados (mill-m 3 ) al 20 de octubre de 2025

PROMEDIO VOLUMEN ACTU
2
APACIDAD| HIsTORICO | 2° 9€ :;:;bre de . OZ"S'bre oczzl;':re USO PRINCIPAL
MENSUAL CAPACIDA

Conchi Antofagasta 21,0 14,7 Riego

Lautaro Atacama Coplapo 7% 5,3 2,9 Riego

Santa Juana Atacama Huasco 166 125,7 118,3 118,9 87,8 Riego

La Laguna Coquimbo Elqui 38 31,8 18,3 18,1 9,0 Riego

Puclaro Coquimbo Elqui 209 139,8 45,9 46,5 33,2 Riego

Recoleta (++) Coquimbo Limari 100 69,0 21,2 22,2 16,7 Riego

La Paloma (+++) Coquimbo Limari 750 440,6 84,8 82,9 82,0 Riego

Cogoti (+) * Coquimbo Limari 156 76,1 38,9 39,0 43,5 Riego

Culimo* Coquimbo Quilimari 10 3,6 5,2 5,2 5,8 Riego

El Bato Coquimbo Choapa 26 19,4 25,7 25,7 22,4 Riego

Corrales Coquimbo Choapa 50 38,6 49,8 47,2 50,2 Riego

Los Aromos Valparaiso Aconcagua 35 29,4 35,2 35,5 35,1 Agua Potable
Pefiuelas Valparaiso Pefiuelas 95 20,8 10,0 10,4 13,3 Agua Potable

El Yeso Metropolitana  Maipo 220 146,4 186,0 185,3 168,0 Agua Potable
Convento Viejo O’Higgins Rapel 237 219,3 221,5 214,2 234,5 Riego

Rapel O’Higgins Rapel 695 497,1 564,0 550,8 588,3 Generacién

Colbun Maule Maule 1544 1268,7 1184,2 1051,8 1445,1 Generacién

Lag. Maule Maule Maule 1420 690,8 794,0 782,0 715,6 Generacion y Riego
Bullileo Maule Maule 60 57,6 59,4 L 99% 51,7 60,3 Riego

Digua Maule Maule 225 215,7 224,7 oo 2243 224,2  Riego

Tutuvén Maule Maule 22 13,4 8,8 0% 8,4 18,0 Riego

Coihueco Nuble Itata 29,3 29,3 29,1 L 99% 28,5 29,3 Riego

Lago Laja Biobio Biobio 5582 1932,1 1584,4 N 28% 1528,5 2136,6 | Generaciony Riego
Ralco Biobio Biobio 1174 909,0 507,0 3% 493,6 1157,3 |Generacién
Pangue Biobio Biobio 83 74,8 75,3 L 91% 78,1 82,0 | Generacion

(+) Capacidad maxima del embalse considerando Rubber Dam operativa (+++) Bolumen del embalse Paloma en atencién a la curva de almacenamiento del “Estudio

(++) Capacidad maxima del embalse considerando peraltamiento de vertedero aprobado Topobatimétrico y Andlisis de Prolongacion de la Vida atil del Embalse Paloma, Regién de Coquimbo”
mediante Resolucion DGA N°239, de 15 de febrero de 2021 desarrollado porla Direccion de Obras Hidraulicos el afio 2016

*Ultimo dato disponible | (1) En rojo valores menores a un 20%

N

J
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PRECIPITACIONES TARAPACA

. 0z Estacion Iquique
La Direccion General de Aguas

(DGA) del MOP, considera 81 >200 |

estaciones para este informe. Déficit

Acumulada 6,5 mm Acumulada 0,6 mm

El déficit o superavit mensual
es con respecto al promedio

histérico comprendido entre ANTOFAGASTA ATACAMA

1991-2020. Actualmente, 17 L LNCEL [ Estacién Copiap6
estaciones registran superavit. ; 5. |

Déficit Déficit

Macrozona norte (Arica vy Acumulada 18,8 mm Acumulada 4 mm
Parinacota a Coquimbo):
Se consideraron 25 estaciones

ATACAMA
y en 7 de ellas hay mayores coQuimBo
precipitaciones acumuladas Estacién Vallenar Estacion La Serena
este 2025 con respecto al 2024. : | ; |
: Vi Superavit
Por otra parte, 16 estaciones Superavit -
tienen entre 10% Yy 97I8% de Acumulada 53,5 mm Acumulada 125,2 mm
déficit, y 9 estaciones con
superavit respecto del

promedio histdrico. coQuUImMBO coQuimMmBO

Estacion Paloma Embalse Estacién Los Vilos

Macrozona centro (Valparaiso ‘ i
a Maule): Déficit Superavit
De las 29 estaciones
consideradas, 26 tienen déficit
entre 6,8% y 72,8% respecto al
promedio historico, y una con VALPARAISO Y METROPOLITANA
superavit. Mientras que 2
estaciones no tienen
informacion historica. ; |

dga.mop.gob.cl
Acumulada 204,9 mm Acumulada 187,8 mm
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Acumulada 35,2 mm Acumulada 236,7 mm

Estacion Los Aromos Estacién El Yeso
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PRECIPITACIONES

Asimismo, una estacion en la
Region del Maule presenta
mayor precipitacion acumulada
respecto al 2024.

Macrozona sur (Nuble a Los
Lagos):

B EN 21 estaciones
representativas, 15 tienen
déficit entre un 4% y 34,4%; 5
con superavit y una no tiene
informacion disponible.

Macrozona austral (Aysén vy
Magallanes):

Se miden 6 estaciones, de las
cuales 2 estaciones, La Junta en
la Region de Aysén y Punta
Arenas en la Region de
Magallanes, presentan
superavit.

dga.mop.gob.cl
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O’HIGGINS

Estacion Rancagua

Déficit

Acumulada 273 mm

MAULE

Estacion Talca UC

Déficit

Acumulada 345,9 mm

BIOBIO

Estacion Los Angeles

Déficit

Acumulada 677,7 mm

LOS RIOS

Estacion Valdivia

Déficit

Acumulada 1.645,5 mm

AYSEN

Estacion Coyhaique

Déficit

Acumulada 704 mm

O’HIGGINS

Estacion San Fernando

Déficit

Acumulada 422 mm

NUBLE

Estacion Coihueco

Déficit

LA ARAUCANIA

Estacion Temuco

Déficit

Acumulada 856,9 mm

LOS LAGOS

Estacion Pto. Montt

Déficit

Acumulada 1.456,2 mm

MAGALLANES

Estacion Pta. Arenas
Superdvit

Acumulada 475,5 mm
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ARICAY PARINACOTA
ARICA Y PARINACOTA
ARICAY PARINACOTA
TARAPACA
ANTOFAGASTA
ANTOFAGASTA
ANTOFAGASTA
ANTOFAGASTA
ATACAMA
ATACAMA
ATACAMA
ATACAMA
ATACAMA
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
COQUIMBO
CoQUIMBO
CoQUIMBO
CcoQUIMBO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
VALPARAISO
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA

METROPOLITANA

METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
METROPOLITANA
O'HIGGINS
O'HIGGINS
O'HIGGINS
O'HIGGINS
O'HIGGINS
MAULE

MAULE

MAULE

MAULE

MAULE

MAULE

MAULE

NUBLE

NUBLE

BIOBIO

BIOBIO

BIOBIO

BIOBIO
ARAUCANIA
ARAUCANIA
ARAUCANIA
ARAUCANIA
ARAUCANIA

LOS RIOS

LOS RiOS

LOS LAGOS

LOS LAGOS

LOS LAGOS

LOS LAGOS

LOS LAGOS

LOS LAGOS

LOS LAGOS

LOS LAGOS
AYSEN

AYSEN

MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA
MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA
MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA
MAGALLANES Y DE LA ANT&RTICA

Valores registrados al 19 de octubre y medidos a las 8 am del 20 de octubre.
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ARICA
ARICA

PUTRE

1QUIQUE

CALAMA

CALAMA
ANTOFAGASTA
CALAMA

DIEGO DE ALMAGRO
COPIAPO

TIERRA AMARILLA
VALLENAR

ALTO DEL CARMEN
VICUNA

VICUNA

VICURA

LA SERENA
OVALLE

|LLAPEL
MONTEPATRIA
OVALLE
COMBARBALA
|LLAPEL
SALAMANCA

LOS VILOS
CABILDO

LOS ANDES

SAN FELIPE
QUILLOTA
LIMACHE
VALPARAISO

VINA DEL MAR
TILTIL

SAN JOSE DE MAIPO
PAINE

SAN JOSE DE MAIPO

SAN JOSE DE MAIPO
LO BARNECHEA
LA REINA
PENALOLEN
SANTIAGO
MELIPILLA
RANCAGUA

SAN FERNANDO
SAN FERNANDO
CHIMBARONGO
PICHILEMU
CURICO

TALCA

SAN CLEMENTE
LINARES

PARRAL

PARRAL
CONSTITUCION
CHILLAN
COIHUECO
CONCEPCION
LOS ANGELES
CANETE
MULCHEN
ANGOL
CURACAUTIN
LONQUIMAY
TEMUCO
PUCON
VALDIVIA

LAGO RANCO
OSORNO
PUERTO MONTT
PUERTO MONTT
COCHAMO
CHAITEN
HUALAIHUE
ANCUD

CASTRO

CISNES
COYHAIQUE
TORRES DEL PAINE
PUNTA ARENAS
PRIMAVERA
CABO DE HORNOS

ARICA
AZAPA

CENTRAL CHAPIQUIRNA
1QUIQUE

CONCHI EMBALSE
CALAMA
ANTOFAGASTA
SALADO EMBALSE
LAS VEGAS
COPIAPO

EMB. LAUTARO
VALLENAR

SAN FELIX

LA LAGUNA EMBALSE
RIVADAVIA

VICURA

LA SERENA

OVALLE

ILLAPEL

PALOMA EMBALSE
RECOLETA EMBALSE
COGOTI 18
HUINTIL

COIRON

LOS VILOS

LA MOSTAZA
VILCUYA

SAN FELIPE
QUILLOTA

LOS AROMOS

LAGO PENUELAS
RODELILLO
RUNGUE EMBALSE
EL YESO EMBALSE
LAGUNA ACULEO

SAN GABRIEL

SAN JOSE DE MAIPO
CERRO CALAN

QUEBRADA RAMON (Recinto EMOS)

QUEBRADA DE MACUL
SANTIAGO (MOP)
MELIPILLA
RANCAGUA

SAN FERNANDO

LA RUFINA
CONVENTO VIEJO
PICHILEMU

CURICO

TALCA UC
COLORADO

LINARES

PARRAL

Digua Embalse
CONSTITUCION
CHILLAN

COIHUECO EMBALSE
CONCEPCION

LOS ANGELES
CANETE

MULCHEN

ANGOL
MALALCAHUELLO
LONQUIMAY
TEMUCO

PUCON

VALDIVIA (LLancahue)
EL LLOLLY

OSORNO (Adolfo Matthei)

PUERTO MONTT
LAGO CHAPO
PUELO

CHAITEN
HORNOPIREN
ANCUD DOH
CASTRO

LA JUNTA
COYHAIQUE
TORRES DEL PAINE
PUNTA ARENAS
BAHIA SAN FELIPE

RIO ROBALO EN PUERTO WILLIAMS

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
3,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
2,4
0,4
0,6
0,0
03
0,0
1,2
0,1
1,9
3,6
0,0
83
1,4
0,6
4,4
6,0
0,2
0,7
1,4
6,4
6,5
9,9

12,2
6,1
1,9

11,5
8,5

17,8
9,5

23,2

10,5

14,8

18,0

50,0

24,8

34,2

55,3

22,6

38,5

43,7

29,8

31,8

31,8

67,6

32,8

106,1

69,7

34,7

69,1

92,2

61,5

73,9

146,1

211,4

226,9

266,9

461,0

190,7

106,8

235,8

98,8

69,4

59,2

15,4
93

6,5
0,2
305,7
0,6
18,8
23,1
0,1
216,4
9,3
4,0
9,2
53,5
65,1
37,8
46,0
27,6
125,2
104,5
121,1
35,2
75,5
113,8
170,8
119,1
236,7
140,2
166,0
189,6
228,6
204,9
289,8
291,8
139,6
187,8
130,3
309,6
349,7
292,2
291,6
172,0
206,7
257,3
273,0
422,0
284,8
433,7
3173
461,2
345,9
821,7
511,7
710,5
896,5
647,0
689,8
864,9
670,4
677,7
749,4
1391,2
856,9
1369,1
1015,4
883,4
1701,6
1645,5
1443,7
974,0
1456,2
2041,0
2618,7
2906,8
4122,2
2257,2
1235,3
2396,8
704,0
483,0
4755
187,4
392,9

1,4
1,6
147,0
2,1
20,9
3,7
4.6
67,9
31,8
18,4
38,7
39,6
55,9
133,9
89,1
89,9
89,4
102,0
157,1
124,9
104,1
157,2
191,4
254,8
203,4
257,4
312,8
188,9
283,0
358,6
586,6
410,0
308,3
548,7
478,6
499,0
430,7
351,1
s/Normal
s/Normal
280,8
343,4
362,7
600,3
926,9
577,8
436,9
562,7
544,5
1196,5
753,5
821,5
1239,4
694,0
914,4
1291,9
1021,6
962,2
1122,6
1109,1
996,2
1783,6
1278,0
1031,7
1848,6
1739,3
1504,3
1087,8
1589,1
2552,5
2461,1
2834,8
3059,7
1834,1
s/Normal
1902,6
769,9
607,3
443,5
308,6
449,6

T =y
N o
©
o

N =
o
)
1 -

LR W
~

3 o [
~| [LEr

A

249 B
27,4 B
180 B
-36,5
31,3 B
-32,1 I
135 B
-27,7
68 [
246 B
-33,1 B
34,48
29,6 IE
-33,2 B
254 W
14,0 B
232 B
20,5 B
14 B
80 §
54 |
40 |
105 B
84
200 B
6,4 i
25 |
347
PERI |
s/l

260 W
86 k
205 B
72
-39,3 8
-126 B

20 octubre 2025

Afio 2024
[mm]
0,4
2,8
159,5
3,4
4,9
6,5
2,4
47,8
38,6
12,3
44,1
27,9
73,0
100,2
142,4
166,1
99,5
107,3
248,0
208,7
170,7
243,9
292,9
351,5
333,4
324,6
314,6
4229
430,2
462,5
433,6
4444
320,2
361,8
315,6
471,8
545,3
4231
357,5
440,5
373,3
349,9
429,8
561,0
835,8
612,6
415,1
587,8
445,3
1184,7
608,5
753,2
1079,5
387,6
688,2
946,8
778,6
1101,8
878,0
1485,9
1430,3
1504,6
1507,6
1113,7
1658,6
1776,9
1729,8
894,3
1209,2
1719,6
2343,6
2771,4
2956,6
1927,1
1302,0
1927,2
499,0
577,3
493,3
150,9
555,3
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